
 

Comune di Nogarole Vicentino – DELIBERA DI CONSIGLIO  n. 25 del 23-12-2022 1 

 
COMUNE DI NOGAROLE VICENTINO 

Provincia di Vicenza 

 
__________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione  - Seduta  di Prima convocazione 
__________ 

 

 

ANNO 2022 
N. 25  del Registro 

 

 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20 

DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016, N. 175  RICOGNIZIONE 

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 2021.  

 
 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventitre del mese di dicembre, alle ore 18:30 nella sala 

consigliare del palazzo municipale, per convocazione con avvisi del Sindaco tempestivamente 

notificati, si è riunito il Consiglio comunale in seduta  di Prima convocazione. 
 

 Presente/Assente 

Bauce Romina Presente 

Corato Enrico Presente 

Mastrotto Erica Presente 

Lana Sara Presente 

Dulmieri Manuel Presente 

Zarantonello Paolo Presente 

Nardi Diego Presente 

Mastrotto Emanuele Presente 

Mastrotto Donato Presente 

Nardi Giorgia Presente 

Carlotto Alessandro Presente 
 

N. Presenti   11      N. Assenti    0 

 

Presiede il Sindaco Bauce Romina 

 

Partecipa il Segretario comunale Finelli Pasquale 

 

Il Presidente, constatata la legalità della riunione, invita il Consiglio a trattare l’argomento segnato 

in oggetto. 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 25 del 23-12-2022 firmato digitalmente da  pasquale finelli C.F. FNLPQL62E05A783D il 30-12-2022 ora 15:32:49 ROMINA BAUCE
C.F. BCARMN80R71A459Q il 31-12-2022 ora 11:01:28



 

Comune di Nogarole Vicentino – DELIBERA DI CONSIGLIO  n. 25 del 23-12-2022 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE l’art. 24 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175 ha disposto la revisione 

straordinaria delle partecipazioni detenute alla data del 23 settembre 2016, data di entrata in 

vigore del decreto, da effettuarsi entro il 30 settembre 2017; 

PREMESSO CHE l’art. 20 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175 dispone di effettuare 

annualmente un’analisi dell’assetto complessivo delle società a partecipazione pubblica diretta o 

indiretta al fine di predisporre, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

TENUTO CONTO che la revisione periodica delle partecipazioni deve comportare l’adozione del 

piano di razionalizzazione qualora si rilevino, ai sensi del comma 2 dell’articolo 20: 

a)         partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività ammesse 

dagli articoli 4 e 26 del TUSP; 

b)         società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti; 

c)         partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d)         partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 

medio non superiore a un milione di euro; 

e)         partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 

esercizi precedenti; 

f)          necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g)         necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite; 

RICORDATO che la revisione periodica delle partecipazioni deve essere effettuata, ai sensi del 

comma 3 dell’articolo 20, entro il 31 dicembre dell’esercizio; 

RICHIAMATE: 

§    la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 in data 03/10/2017, con la quale è stato approvato 

il piano straordinario di razionalizzazione delle società partecipate detenute alla data del 23 

settembre 2016; 

§    la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 in data 13/12/2018, con la quale è stata approvata 

la relazione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31/12/2017; 

§    la deliberazione di Consiglio comunale n. 36 in data 17/12/2019, con la quale è stata approvata 

la relazione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31/12/2018; 

§    la deliberazione di Consiglio comunale n. 31 in data 27/12/2020, con la quale è stata approvata 

la relazione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31/12/2019; 

§    la deliberazione di Consiglio comunale n. 26 in data 14/12/2021, con la quale è stata approvata 

la relazione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31/12/2020; 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 25 del 23-12-2022 firmato digitalmente da  pasquale finelli C.F. FNLPQL62E05A783D il 30-12-2022 ora 15:32:49 ROMINA BAUCE
C.F. BCARMN80R71A459Q il 31-12-2022 ora 11:01:28



 

Comune di Nogarole Vicentino – DELIBERA DI CONSIGLIO  n. 25 del 23-12-2022 3 

CONSIDERATO che, allo stato attuale, non sono state previste operazioni di razionalizzazione da 

eseguire nell’esercizio 2022, in quanto la revisione ordinaria delle partecipazioni al 31.12.2020 non 

ha rilevato criticità; 

 RITENUTO NECESSARIO provvedere alla ricognizione delle società partecipate detenute alla data del 

31 dicembre 2021, ai fini dell’eventuale adozione del piano di razionalizzazione periodica di cui 

all’art.  20 del TUSP; 

 VISTE le linee guida sulla revisione periodica delle partecipazioni predisposte dal Ministero 

dell’economia e delle finanze – Dipartimento del tesoro, di concerto con la Corte dei conti, con 

allegato format per la revisione; 

 RICORDATO che: 

§    rientrano nel perimetro di applicazione del piano le società a partecipazione pubblica diretta ed 

indiretta, anche non totalitaria, 

§    si considera indiretta la partecipazione detenuta dall’amministrazione per il tramite di società  o 

di altri organismi soggetti al controllo da parte di una singola amministrazione o di più 

amministrazioni pubbliche congiuntamente; 

§    non sono oggetto di revisione le partecipazioni in organismi non aventi natura societaria, come 

gli enti strumentali, le fondazioni, i consorzi, le istituzioni, ecc. 

 CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il comune non 

possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 20, 

comma 3, del TUSP; 

 TENUTO CONTO che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai servizi 

ed uffici comunali competenti, secondo le direttive impartite dalla Giunta comunale; 

 VISTO il provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie detenute alla 

data del 31/12/2021 che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte 

integrante e sostanziale, e vista la relazione tecnica che si allega al presente provvedimento sotto 

la lettera B); 

 RITENUTO di provvedere in merito; 

 Preso atto del parere espresso dall’Organo di Revisione; 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175; 

 VISTO lo Statuto comunale; 

 VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

CON voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano; 

  

D E L I B E R A  

  

1.      di approvare il provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute alla 

data del 31 dicembre 2021, ai sensi dell’art. 20 del TUSP, che si allega al presente 

provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale e che prevede il 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 25 del 23-12-2022 firmato digitalmente da  pasquale finelli C.F. FNLPQL62E05A783D il 30-12-2022 ora 15:32:49 ROMINA BAUCE
C.F. BCARMN80R71A459Q il 31-12-2022 ora 11:01:28



 

Comune di Nogarole Vicentino – DELIBERA DI CONSIGLIO  n. 25 del 23-12-2022 4 

mantenimento delle seguenti società: 

 

PARTECIPAZIONE 

DIRETTA 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

MOTIVAZIONE DELLA 

SCELTA 

Acque del Chiampo 

s.p.a. 
81000070243 3,875% 

MANTENIMENTO 

SENZA INTERVENTI 

Rispetto dei parametri 

previsti dall’art. 20 del 

Tusp 

Agno Chiampo 

Ambiente s.r.l. 
03052780248 1,20% 

MANTENIMENTO 

SENZA INTERVENTI 

Rispetto dei parametri 

previsti dall’art. 20 del 

Tusp 

 

PARTECIPATA 

INDIRETTA 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

MOTIVAZIONE DELLA 

SCELTA 

Società tramite: Acque del Chiampo s.p.a. 

Viveracqua s.c.ar.l. 04042120230 2,027 % 
MANTENIMENTO 

SENZA INTERVENTI 

Rispetto dei parametri 

previsti dall’art. 20 del 

Tusp 

 

2.      di dichiarare che la ricognizione effettuata non prevede interventi di razionalizzazione da 

adempiere nel 2023; 

 3.      di approvare la relazione tecnica, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera B) 
quale parte integrante e sostanziale; 

4.      di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione 

di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo.  A tal fine la Giunta comunale 

riferirà al Consiglio sull’attuazione di quanto oggetto della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 

20, comma 4, del TUSP, entro il 31 dicembre 2023, in occasione della revisione periodica annuale 

delle partecipazioni; 

 5.      di prendere atto del parere dell’Organo di revisione; 

 6.      di comunicare il presente provvedimento alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei 

conti, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del TUSP; 

7.      di comunicare il presente provvedimento al Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento del tesoro, tramite il Portale Partecipazioni, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del 

TUSP; 

8.      di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune. 

 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 25 del 23-12-2022 firmato digitalmente da  pasquale finelli C.F. FNLPQL62E05A783D il 30-12-2022 ora 15:32:49 ROMINA BAUCE
C.F. BCARMN80R71A459Q il 31-12-2022 ora 11:01:28



 

Comune di Nogarole Vicentino – DELIBERA DI CONSIGLIO  n. 25 del 23-12-2022 5 

Letto, approvato e sottoscritto, 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Bauce Romina  Finelli Pasquale 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 25 del 23-12-2022 firmato digitalmente da  pasquale finelli C.F. FNLPQL62E05A783D il 30-12-2022 ora 15:32:49 ROMINA BAUCE
C.F. BCARMN80R71A459Q il 31-12-2022 ora 11:01:28



 

 1 

 
COMUNE DI NOGAROLE VICENTINO 

Provincia di Vicenza 

 
__________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

N. 25  del 23-12-2022 

 
 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE EX ART. 20 DECRETO LEGISLATIVO 19 

AGOSTO 2016, N. 175  RICOGNIZIONE 

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 

2021. 
 

 

Parere ai sensi del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, art. 49, comma 1° 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

 

Nogarole Vicentino, lì  23-12-2022  

IL RESPONSABILE SETTORE  

Cosaro Virgilio 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 25 del 23-12-2022 firmato digitalmente da  VIRGILIO COSARO C.F. CSRVGL59S28A459M il 23-12-2022 ora 15:21:26



 

 1 

 
COMUNE DI NOGAROLE VICENTINO 

Provincia di Vicenza 

 
__________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

N. 25  del 23-12-2022 

 
 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE EX ART. 20 DECRETO LEGISLATIVO 19 

AGOSTO 2016, N. 175  RICOGNIZIONE 

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 

2021. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio rag. Virgilio Cosaro, esprime PARERE Favorevole in ordine alla 

REGOLARITA’ CONTABILE della sopra estesa proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

Nogarole Vicentino, lì  23-12-2022  

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 

Cosaro Virgilio 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 25 del 23-12-2022 firmato digitalmente da  VIRGILIO COSARO C.F. CSRVGL59S28A459M il 23-12-2022 ora 15:22:42



 

Comune di Nogarole Vicentino – DELIBERA DI CONSIGLIO  n. 25 del 23-12-2022 1 

 
COMUNE DI NOGAROLE VICENTINO 

Provincia di Vicenza 

 
__________ 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

 

ANNO 2022 
N. 25  del Registro 

 

 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20 

DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016, N. 175  RICOGNIZIONE 

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31 DICEMBRE 2021. 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, comma 1, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Copia della presente deliberazione viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il giorno 31-12-2022 rimanendovi per 15 giorni consecutivi. 

 
Comune di Nogarole Vicentino, lì 31-12-2022 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
Cosaro Virgilio  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 25 del 23-12-2022 firmato digitalmente da  ROMINA BAUCE C.F. BCARMN80R71A459Q il 31-12-2022 ora 11:03:06


